中国东方航空股份有限公司
China Eastern Airlines Co., Ltd.

1

证券代码：600115                   证券简称：东方航空                 公告编号：临2019-076

中国东方航空股份有限公司

关于控股股东东航集团和均瑶集团

签订战略合作协议的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不

存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要提示：

 为充分发挥双方各自优势资源，应对多元化的市场需求，本着优势互补、互

利共赢和公平、公正、对等的原则，中国东方航空集团有限公司（以下简称

“东航集团”）和上海均瑶（集团）有限公司（以下简称“均瑶集团”）已

通过双方集团及/或下属控股子公司开展互相持股等资本合作方式，实现国有

资本与民营资本的战略合作。该战略合作对于推进上海“五大中心”建设，

将上海打造成为国际航空枢纽和航运中心、以及深化国有企业混合所有制改

革和促进双方未来持续发展具有重要战略意义。为进一步加强后续合作事宜，

经友好协商，东航集团与均瑶集团达成《战略合作框架协议》。

 中国东方航空股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”或“东方航空”）

是东航集团核心主业公司。本公司将会在合法合规、符合公司及股东整体利

益的前提下，依据《战略合作框架协议》的指引，进一步与均瑶集团及/或其

下属控股子公司商谈并落实具体合作事宜，加强与均瑶集团及/或其下属控股

子公司在多个领域的全方位合作。

 《战略合作框架协议》是东航集团和均瑶集团双方合作意向和合作原则的洽

谈结果。公司预期随着《战略合作框架协议》项下具体合作项目的推进和落

实，将会对公司未来的经营发展和资本结构产生积极的影响。

中国东方航空股份有限公司
China Eastern Airlines Co., Ltd.

2

一、 《战略合作框架协议》签订的基本情况

2019 年 9 月 6 日，公司收到控股股东东航集团通知，东航集团与均瑶集团经

友好协商，于 2019 年 9 月 6 日在上海签订了《战略合作框架协议》。

二、 《战略合作框架协议》各方基本情况及背景介绍

1、东航集团是中国三大国有骨干航空运输集团之一，经过持续的产业结构

调整和资源优化整合，基本形成了以航空运输产业为核心的较为完整的航空运输

产业体系，具体包括航空运输、航空地产、航空金融、配餐饮食、传媒文化等八

大产业。东航集团法定代表人为刘绍勇先生。

2、均瑶集团是以实业投资为主的现代服务业企业，现已形成航空运输、金

融服务、现代消费、教育服务、科技创新五大业务板块。均瑶集团法定代表人为

王均金先生。

3、为充分发挥双方各自优势资源，应对多元化的市场需求，本着优势互补、

互利共赢和公平、公正、对等的原则，东航集团和均瑶集团已通过双方集团及/

或下属控股子公司开展互相持股等资本合作方式，实现国有资本与民营资本的战

略合作。该战略合作对于推进上海“五大中心”建设，将上海打造成为国际航空

枢纽和航运中心、以及深化国有企业混合所有制改革和促进双方未来持续发展具

有重要战略意义。为进一步加强后续合作事宜，经友好协商，东航集团与均瑶集

团达成《战略合作框架协议》。

截至本《战略合作框架协议》签署之日，均瑶集团及其下属公司合计持有公

司 10%的 A 股股份和 10.23%的 H 股股份，占公司总股本的比例为 10.07%，为公

司关联方。

三、 战略合作框架协议的主要合作内容

1、公司治理

中国东方航空股份有限公司
China Eastern Airlines Co., Ltd.

3

在符合相关法律法规及东方航空和吉祥航空《公司章程》的前提下，东航集

团和均瑶集团将促成分别向对方下属控股子公司东方航空和吉祥航空派驻一名

董事，且将促成派驻董事担任董事会战略发展委员会或战略规划委员会、提名与

薪酬委员会或薪酬与考核委员会的委员。在完成上述董事聘任程序前，双方董事

人选以董事会观察员身份列席对方董事会及相关专门委员会会议。

2、业务合作

东航集团和均瑶集团将视对方为在航空运输及相关领域的优先业务合作伙

伴，遵照对等、优先、公平、共赢的原则，依法合规地推进各项战略合作具体事

宜。双方将在合法合规的前提下，成立由双方下属航空业上市公司主要领导为组

长的业务合作推进委员会，共同推进双方在各个业务领域的全面战略合作。

双方将充分利用各自在渠道、研发、营销等方面的优势，在航空运输市场营

销、运行及服务保障、机务维修、物流及贸易、航空业相关金融服务及投资业务、

航空专业人才合作、航空业辅业及其他潜在合作领域实现业务合作发展，充分整

合双方优质资源，实现共赢。

3、其他事宜

本框架协议自双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章或合同专用章之

日起生效。本协议有效期五年，期满后若双方未书面提出异议，自动续期五年。

本框架协议约定的合作相关事项将在双方充分沟通和协商基础上开展实施，

其他未能在本框架协议中约定的事宜由双方后续友好协商后予以确定。

四、 对上市公司的影响

本公司和均瑶集团下属子公司吉祥航空总部和运营主基地均位于上海，战略

协同优势明显。双方开展战略合作，将优化旅客出行体验，加快推进上海“航运

中心”建设，积极服务长三角区域一体化战略。

中国东方航空股份有限公司
China Eastern Airlines Co., Ltd.

4

五、 风险提示

本《战略合作框架协议》是东航集团和均瑶集团开展合作的指导性文件，属

于双方合作意愿和基本原则的框架性、意向性的约定。本框架协议约定的合作事

项或相关合作安排、权利义务约定等具体合作事宜有待于双方另行商议和约定，

具体实施有待双方协调推进。因此，本协议的执行情况尚存在一定的不确定性。

本《战略合作框架协议》暂无需提交公司董事会或股东大会审议。公司将在

具体合作事宜明确后，按照《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等

法律、法规、规范性文件及公司内部规章制度的规定和要求，履行相应的决策、

审批程序和信息披露义务（如需）。

特此公告。

中国东方航空股份有限公司

二〇一九年九月六日